کلیدواژه‌ها: سبرس، حسن و دل، دستور عشاق، بررسی تطبیقی، وجهی، سبیک نیشابوری، قطب مشتری.

*. عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی - وزارت علوم.

تاریخ دریافت: ۸۸/۲/۱۳؛ تاریخ پذیرش: ۸۸/۸/۲۷

Agradfar@yahoo.com

مقدمه

تشکیل حکومت قطبشاهیان در دکن (جنوب هند) به وسیله سلطان قلی قطب‌الملک همدانی در سال ۹۲۴ه.ق. / ۱۵۱۸م. تا دوران انقراض آن توسط اورنگ‌زیب در ۱۰۹۸ ه.ق. / ۱۶۷۸م.، یکی از ادوار درخشان سیاسی، تاریخی، فرهنگی، ادبی، هنری و به‌طور کلی تهذیب و تمدن جنوب هند است.

بررسی کارنامه مفصل علمی، فرهنگی، ادبی و هنری و آثار متنوع و گوناگون موجود در کتابخانه‌ها و مراکز اسناد، از کتاب و اسناد گرفته تا بناهای تاریخی فراوان در گوشه و کنار منطقه، این امر را کاملاً اثبات می‌کند.

حال این سخن باقی می‌ماند که وجهی در سبّرس هوشیارانه به ذکر حضرت خضر(ع) پرداخته، ولی تشریحات آن را حذف کرده است.

دستور عَشّاق و مآخذ آن

مصنّف دستور عَشّاق، محمدیحیی بن سبیک فتّاحی نیشابوری است که در زمان حکومت شاهرخ میرزا بوده است. گرین شیلدس، تاریخ وفات او را ۸۵۲ ه.ق. / ۱۴۴۸م. نوشته

درحالی که مطابق قول حاجی خلیفه، «فوت او در سال ۸۵۳ ه.ق. بوده است.» (فتّاحی نیشابوری، ۱۹۲۶: مقدّمه)

دولت‌شاه سمرقندی، علم و فضل او را بیان و به درویشی و بی‌نیازی او اشاره کرده است. خود فتّاحی در *شبهستان خیال*، گوشه‌نشینی‌اش را یادآوری کرده و «سروری» - شاعر ترک - شرحی به زبان ترکی بر *شبهستان خیال* نوشته و یک شاعر دیگر ترک به نام «عمری» از آن تقلید کرده است.

آن را انتشار داده و سپس «رودلف دوراک»^۲ آن را پس از مقابله و تصحیح با سه نسخه دیگر به همراه متن در سال ۱۸۸۹ م. منتشر کرده است.

«دوراک» در اروپا، اوّلین کسی است که ضمن ترجمه و انتشار متن حسن و دل، *سوانح عمری فتّاحی* را نیز مدوّن کرده است. وی مقاله‌ای هم درباره داستان نوشته و با خلاصه حسن و دل لامعی - شاعر ترک (متوفی ۹۳۸ ه.ق. / ۱۵۳۱ م.) - مقابله کرده است.^۳

براساس مقدّمه انگلیسی گرین شیلدس بر دستور عشاق چاپ برلین (۱۹۲۶)، نظر «ای. جی. الیس»^۴ این است که فتّاحی ابتدا مثنوی دستور عشاق را نگاشته و سپس براساس آن به طور خلاصه قصه منثور حسن و دل را پدید آورده است.

1. Rieu

2. Rudolf Dvorak

۳. اته، سال فوت لامعی را ۹۳۷ ه.ق.